Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Курагинский детский сад №15
Протокол № 4
Заседания педагогического совета
(итоговый педсовет)
  Дата: 25 мая 2021года.
  Присутствовали:
Председатель:        заведующий Зельч Яна Михайловна.
Секретарь:              старший воспитатель Славская Татьяна Борисовна.                                                                                           Члены педсовета:   воспитатели -  23 человека, специалисты – 12 человек,
                                 Кворум имеется.
Приглашённые: Методист УО по дошкольному образованию Нощик К.В.
Отсутствуют:    2 человека.

Тема: «Итоги работы и перспективы развития»
Форма проведения педсовета: игровая.
План работы педагогического совета.
Цель: анализ состояния образовательной работы, объективная оценка результатов педагогического процесса, определяющих факторов, влияющих на качество итоговых результатов за 2020-2021гг., определение направлений развития ДОУ.
1. Анализ и подведение итогов выполнения годового плана воспитательно- образовательной работы.
2. Аналитическая деятельность педагогического коллектива: ключевые проблемы функционирования и развития ДОУ.
Повестка дня:
1. Вступительное слово заведующей (Заведующая: Зельч Я.М.) (5 мин)
2.  Отчеты рабочих групп по решению годовых задач ДОУ (25 мин)
- Развитие речи через познавательно-исследовательскую деятельность и преобразование среды. Воспитатель Жибинова Е.А.
- Развитие детской инициативы и самостоятельности через реализацию технологий позитивной социализации Н.П.Гришаевой  «Клубный час», «Рефлексивный круг», «Проблемные ситуации», «Социальные акции», «Дети- волонтёры». Старший воспитатель Зельч Я.М.
- Формирование предпосылок финансовой грамотности детей дошкольного возраста. Воспитатель Жуланова А.А.
- Формирование социально-бытовых представлений у детей раннего и младшего дошкольного возраста на основе театрализованной деятельности. Петрашова Л.Н.
- Развитие интеллектуальных способностей и вовлечение в научно-техническое творчество дошкольников, в процессе реализации культурных практик в ДОУ.
- Применение дистанционных форм работы для установления конструктивного взаимодействия с родителями. Воспитатель Калачева В.Н.
- Повышение качества физкультурно-оздоровительной и музыкальной деятельности детей в детском саду: нормы ГТО, ЛФК, музыкальное развитие детей на основе русского народного музыкального фольклора.
 3.  Отчеты о работе специалистов:(25 мин)
-  учитель-логопед Бондаренко Н.В.
- учитель-дефектолог Лосева А.Д.
-  педагог-психолог Остапенко Ю.В.
-  инструктор по ФИЗО Зорин А.А.
-  музыкальный руководитель Сеначин Л.А.
4.  Анализ работы по выполнению годового плана – проблемный анализ качества деятельности. Заместитель заведующей по ВР Калачева В.Н. (15 мин)
5.  Отчет об инновационной работе работе. Заведующая Зельч Я.М. (5 мин)
 6. Утверждение плана работы на летний оздоровительный период. Заместитель заведующей по ВР Калачева В.Н. (3 мин)
 7. Инструктаж «Охрана жизни и здоровья детей в летний период» Заместитель заведующей по ВР Калачева В.Н. (5 мин)
 9. У нас есть, чем гордиться и, есть, к чему стремиться. Заведующая Зельч Я.М. (10 мин)
 10. Проект решения педсовета. Заведующая Зельч Я.М. (3 мин)
 11. Рефлексия.
 Ход педсовета:
   Слово заведующей ДОУ Зельч Я.М. Уважаемые педагоги! До отпуска остались считанные дни и настроение у многих, скорее всего предпраздничное, с предчувствием скорого отдыха. Мы хорошо потрудились и предстоящий отдых, конечно же заслужен! Сегодня мы с вами собрались для того, чтобы подвести итоги профессиональной деятельности за  учебный год и порадоваться за свои успехи и достижения коллег. В этом году была выполнена большая работа по решению поставленных задач, достигнуты определенные результаты, за которые, несомненно, можно всем порадоваться. Поэтому наша встреча, сегодня будет носить не официальный, а скорее праздничный характер.
И начинаем с упражнения - игры «Клубок»: (все участники, стоя по кругу наматывают нить на палец при этом произнося пожелания, слова благодарности и кидает клубок любому педагогу, кто стоит в круге.  Постепенно середина круга превращается в узор из натянутых нитей. Когда круг завершен, каждый участник натягивает свою нить, и группа минуту стоит с закрытыми глазами, стремясь прочувствовать другого человека.
   Наступает лето и всем нам хочется, наконец - то отдохнуть от педагогической рабочей суеты и отправиться в отпуск. У каждого он пройдет по своему. Но прежде чем отправиться в долгожданный отпуск с «чистой душой», предлагаю подвести итоги педагогической деятельности.
Сегодня мы подводим итоги прошедшего года, и я предлагаю провести наш пед совет в форме Ток-шоу «От результатов к качеству». У нас будут выступающие 10, а также нам нужны эксперты. 5 групп, которые в конце нашего шоу вынесут вердикты по результатам представленных материалов.
И так мы начинаем наше ток-шоу «От результатов к качеству».
[bookmark: _GoBack] В программе:
«Разговор по существу»
«Калачева в деталях»
«Впереди планеты всей»
«О погоде на лето»
«На заметку»
«Вам открытка»
«Вопрос дня»
      «У нас есть, чем гордиться и, есть, к чему стремиться»
 Объявление победителей в номинациях.
Награда за достижения в педагогическом труде в номинации «Лучшее мероприятие с детьми» вручается... Перед тем как назвать победителя, давайте вспомним, какие мероприятия с детьми были проведены в этом году? Кто что помнит? (Участники называют…)
Да, вы назвали многое из того, что было проведено.
Награда за достижения в педагогическом труде в номинации «Лучшее мероприятие с воспитанниками» вручается  Шнабель В.М.
Награда за достижения в педагогическом труде в номинации «Лучшее методическое мероприятие» в ДОУ вручается … Перед тем как назвать победителя, вспомнимнили, какие методические мероприятия были в этом году?
Участники называют… Да, вы назвали многое из того, что было проведено.
Грамоту в номинации «Лучшее методическое мероприятие» в ДОУ получает Зельч Я.М.…
Заведующий вручает грамоту победителю, отмечая значимость проведённого мероприятия.
 Одна из форм методических мероприятий – открытые просмотры организованной образовательной деятельности. И наши педагоги принимают активное участие в этой работе, делятся опытом с коллегами из нашего детского сада и из других детских ДОУ .
Итак, следующая номинация Грамоту в номинации «Лучшее открытое занятие» в ДОУ получает Бондаренко Н.В.
Когда в наш коллектив приходят молодые педагоги, которые сразу активно включаются в педагогическую работу, образовательный процесс становится динамичным, увлекательным и интересным. Их успехи тоже хочется отметить.
По результатам рейтинга участия педагогов в методической работе в течение учебного года был определён победитель в номинации «Молодой педагог» это Сеначин Л.А.
В номинации «Профессионал года» награждается…ЖИбинова Е.А., за участие в профессиональном краевом конкурсе «Воспитатель года 2021»
В номинации «Прорыв года» награждается – Петрашова Л.Н. за участие в профессиональном районном конкурсе «Воспитатель года ».
В номинации «Успешный старт» награждается Горшунова В.Н.
В номинации «Упорство и настойчивость» награждается Васильева М.В.
В номинации «Начало начал» - награждается Евтушенко А.В., Галина И.Л., Сенникова А.А.
В номинации «На пути к успеху» награждается Зорин А.А.
В номинации «Активность и потенциал» награждается Остапенко Ю.В.
В номинации «Индивидуальный стиль» награждается Турчанова Т.В.
В номинации «Доброта и забота» награждается Калачева В.Н.
В номинации «Внимание и чуткость» - награждается Семина И.С.
В номинации «Стабильность» - награждается Мамаева Н.Ю.
В номинации «Верность профессии» -  награждается Норенко С.В.
Аттестацию в этом году достойно прошли: Мельников А.Н., Горшунова В.М., Беккер О.В., Гринина Т.А., Шнабель В.М., Турчанова Т.В.
Председатель предложила подвести итог педагогического совета.
В ходе педсовета были выявлены основные противоречия, их причины и источники. В соответствии с ними были предложены направления деятельности дошкольного учреждения на следующий учебный год:
- продолжать работу по внедрению здоровьесберегающих технолий в работу с детьми;
- продолжать совершенствовать работу с детьми ОВЗ,
- продолжать совершенствовать работу и одарёнными воспитанниками.
- продолжать совершенствовать интеграцию в работе педагогов;
- продолжать знакомить педагогов с новыми педагогическими технологиями и инновационными формами работы с родителями;
- продумать организацию детского пространства в соответствии с новыми требованиями;
- продолжать использовать разнообразные практические приемы повышения профессиональной компетентности педагогов: тренинги, просмотры, ролевые игры, мастер-классы и т.д.
Т.О. деятельность коллектива ДОУ в течение  уч. г. была разнообразной и многоплановой. Достигнутые результаты работы, в целом, соответствуют поставленным в начале учебного года целям и задачам. Мы достойно завершаем учебный год. Есть какие-то недоработки, но без этого работа не будет работой.

Решение итогового педсовета от 21.05.2021г.
1.  Признать работу педагогического коллектива за 2020-2021 уч.год удовлетворительной.
2.  Принять отчеты рабочих групп и специалистов.
3.  Утвердить план летней оздоровительной работы.
4.  Обозначить основные направления на 2020-2021 уч.год :

            Председатель педагогического совета: ___________ Зельч Я.М.
            Секретарь педагогического совета:  ____________ Славская Т.Б.